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        SPRAVODAJ

 

 

                            ROČNÍK XXIV   JÚL     ROK 2024

   

Prosbička  
o pokoj medzi vami 
 
Milan Rúfus 
 

Čo chceme? 

Chceme chlebíčka. 

A aby bola mamička. 

A ocko večer z roboty 

nemusí nosiť dobroty, 

len dobrú vôľu. 

Dobrú  

vôľu. 

Aby sme boli všetci spolu 

až po sníček nad postieľkou. 

Pretože naše mäkké tielko 

do krvi režú vaše vrásky. 

A potrebuje veľa lásky. 

Ničoho mu tak netreba. 

Dajte si pozor na seba. 

Aby ste múdri 

múdro žili. 

Aby ste slabým neblížili. 

 

 

Vážení spoluobčania, 
máme za sebou polovicu roku 2024, deťom začínajú prázdniny, na 
ktoré sa po desaťmesačnej „drine“ v školských laviciach najviac tešia, 
naopak rodičom začínajú starosti ako im vyplniť prázdninový čas. 
Často sme svedkami ako mládež koná niečo, či už z nudy alebo pre 
pokušenie vyskúšať niečo, čo je v rozpore s dobrými mravmi alebo so 
zákonmi. Je na nás dospelých im vysvetliť, že konajú nesprávne 
a ohrozujú nielen seba, ale aj ľudí v ich okolí. Jazdenie na motorových 
prostriedkoch, lezenie po strechách, ničenie majetku to je len krátky 
výpočet toho, čo by naša mládež nemala robiť. Pri bilancovaní škol-
ského roka na Základnej škole v Liptovskom Jáne žiaci z našej obce 
boli odmeňovaní za vynikajúci prospech, správanie a reprezentáciu 
školy vo vedomostných aj športových súťažiach, čo svedčí, že deti 
máme v obci šikovné, len potrebujú sem tam usmerniť. 
Prajem Vám, aby ste si spoločne našli, čo najviac času a prežili ich 
chvíľami naplnenými letnými zážitkami, a nie riešením nepríjemných 
udalostí.  
Život v obci sa aj napriek stúpajúcim teplotám nezastavuje. Pred pri-
chádzajúcim letom sme stihli obnoviť dve miestne komunikácie. Mnohí 
sa pýtate, prečo nepokračujeme s obnovou miestnej komunikácie aj 
smerom od mostíka ponad Štiavnicu do susednej obce. Uvedený úsek 
miestnej komunikácie patrí už do katastra obce Liptovský Ján a uve-
dená komunikácia je vo vlastníctve obce Liptovský Ján. Podľa zákona 
o obecnom zriadení nemôžu obce investovať svoje zdroje do majetku, 
ktorý nie je ich majetkom. Jediné, čo nám ostáva je upozorňovať na 
nevyhovujúci stav komunikácie našich susedov. My budeme teraz sús-
trediť našu pozornosť na starú ulicu, ktorej povrch je tiež po životnosti 
a vyžaduje obnovu, verím, že sa nám čo najskôr podarí získať externé 
finančné zdroje (cca 200 000€), lebo z vlastných zdrojov nie sme 
schopní momentálne uvedenú sumu pokryť.  
Upozorňujete nás aj na pozemky, na ktorých vlastníci nehospodária 
a sú zarastené trávou, v horšom prípade burinou. Všetkých, ktorí za-
nedbávajú poľnohospodársku pôdu vyzývame, aby v súlade so záko-
nom dali stav do poriadku. 
To, že nielen mládež, ale aj my by sme sa mali správať v súlade so 
zákonmi a spoločenskými mravmi, aby sme boli vzormi pre naše deti. 
Naše žiadosti, ktoré podávame na zverejnené výzvy sú niekedy ús-
pešné niekedy nie.  
Tak ako sme boli neúspešní pri žiadaní finančných prostriedkov 
v rámci výziev Žilinského samosprávneho kraja, tak sme boli úspešní 
vo výzve MAS Horný Liptov, v ktorej sme získali nenávratné finančné 
prostriedky vo výške 13 000€.  

                                       Vladimír Multáň 
                                       Váš starosta
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Zo života Základnej organizácie JDS 
 
 

Skupina ABBA STARS 
 
17. marca 2024  10 členov našej organizácie sa 
pobavilo na najväčších hitoch jednej z najúspeš-
nejších švédskych popových skupín. Pri príleži-
tosti 50. výročia skupiny ABBA navštívili sme kon-
cert  skupiny ABBA STARS v Dome kultúry v Lip-
tovskom Mikuláši, ktorá vo vlastnom štýle a neza-
meniteľnom vzhľade zahrala a zaspievala ús-
pešnú zmes piesní, ako napríklad Waterlo, 
Mamma Mia, Money, money, money, Dancing 
Queen. Mali sme pekný koncertný zážitok, lebo 
všetky piesne  skupiny ABBA sú spomienkou na 
našu mladosť a aj v dnešnej dobe dokážu poslu-
cháčov rozospievať a roztancovať. 
 
Koncert Ľudovíta Kašubu a Martiny Kreibich 
 
Obľúbenú hudobnú skupinu, ktorú poznáme z TV 
Šláger a Senzi TV  navštívilo dňa 10. apríla 2024 
v Dome kultúry v Liptovskom Mikuláši 10 členov. 
Veselé, melodické populárne piesne nám všet-
kým rozohrali žilky  a poniektorí veru neobsedeli 
a našli si miestečko aj  na tancovanie. 
 

Záhradkársky veľtrh Trenčín 
 
Toto najväčšie podujatie svojho druhu na Sloven-
sku navštívilo dňa 11. apríla 2024 14 našich čle-
nov. Veľtrh sa prvýkrát konal na miestnom letisku 
a nie  na výstavisku Expo center Trenčín. Predaj-
covia ponúkali kvety, kríky, stromy, záhradnícke 
náradie, nechýbali včelári, ľudoví umeleckí reme-
selníci a tiež stánky so zabíjačkovými a salašníc-
kymi špecialitami s muzikou. Bolo veru na čo po-
zerať aj kupovať. Výstava sa nám páčila, no 
enormný počet návštevníkov spôsobil dopravné 
zápchy v meste, dlhé čakanie na kyvadlovú do-
pravu,  kolóny áut, čo  komplikovalo príjazd na le-
tisko aj odchod z letiska k vlaku. Ale všetko sme 
zvládli,  výlet sa podaril. 
 

Okresná a krajská prehliadka v prednese  
poézie, prózy a vlastnej tvorby 

 
Aj v tomto roku nás na oboch podujatiach ús-
pešne reprezentovala pani Ivetka Koberová. Ďa-
kujeme jej a gratulujeme. Okresné kolo „Rúfusov 
Mikuláš“ sa konalo 30. apríla 2024 v Dome Matice 
slovenskej v Liptovskom Mikuláši, kde sme jej 
ako diváci držali palce  a spolu s ňou sa tešili, že 
postupuje na krajskú prehliadku. Tá sa konala 6. 
mája 2024 v Kysuckom Novom Meste a Ivetka aj 

na nej presvedčila porotu o kvalite svojho pred-
nesu. Sme na ňu hrdí! 

 

Deň víťazstva nad fašizmom 
 
8. mája sme si pri pamätníku pripomenuli 79. vý-
ročie konca 2. svetovej vojny, jedného z najtem-
nejších období našej histórie, počas ktorého pri-
šlo o život viac ako 50 miliónov ľudí. Uctili sme si 
položením vencov, príhovorom a básňou pa-
miatku tých, ktorí bojovali a zomreli za našu slo-
bodu. Deň víťazstva sme si pripomenuli ako sym-
bol nádeje, odvahy a odolnosti. Chceme žiť 
v mieri a budovať budúcnosť založenú na vzá-
jomnej úcte a dôstojnosti.  
 

Deň matiek pod Poludnicou 
 
Dňa 14.5.2024 sa 5 našich členiek /počet určený 
okresnou organizáciou/ zúčastnilo akcie Deň ma-
tiek v Závažnej Porube, v areáli Mateja Staroňa, 
spojenej s tradičnou opekačkou, posedením pod 
krásnou modrou oblohou a nádhernou Poludni-
cou.  Organizátorom podujatia bola OO JDS Lip-
tovský Mikuláš a ZO JDS Závažná Poruba.        
Seniorky z celého okresu pozdravili primátor 
mesta Liptovský Hrádok Mgr. Branislav Tréger, 
zástupca primátora mesta Liptovský Mikuláš Ing. 
Rudolf Urbanovič, starosta obce Závažná Poruba 
Vladimír Mlynček a predseda OO JDS Milan      
Bereš. Tanečná skupina Seniorka svojím vystú-
pením potešila všetkých prítomných. Program 
Dňa matiek sa niesol v duchu „Domov – Matka – 
Domovina“.  
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Prispeli sme aj my troškou do mlyna  
k veselej atmosfére pri stavaní mája 

 
V sobotu 18. mája 2024. Spevokol, poobliekaný v 
„krojoch“ z krajčírskej dielne pani Evky Beťkovej, 
sa za doprovodu muzikantov zapojil do sprievodu 
so známymi ľudovými piesňami a spevom spre-
vádzal aj postavenie krásneho, vysokánskeho 
mája. A najmilšie boli s programom venovaným 
Dňu matiek naše deti a vnúčatá, od ktorých sme 
dostali kvietok a potom sme zaspievali pesničku 
„Slovenské mamičky, pekných synov máte“. 
Takto sme spojili mladosť a náš zrelý vek. Ďaku-
jeme Evke, že sa sama ponúkla na ušitie sukní 
a šatiek každej na mieru bez nároku na odmenu 
ako aj starostovi za financie na zakúpenie mate-
riálu. A teraz je na nás, aby sme „kroj“ využili na 
ďalších spoločenských akciách. A čo nám najviac 
chýba v našom amatérskom spevokole – noví 
chlapci, dievčatá, ženy, muži, mladí, starší, naj-
starší, na veku nezáleží. A čerešničkou na torte 
by bol muzikant. Tak príďte medzi nás!  

 

Snažili sme sa byť užitoční aj brigádnicky. 
 
Pred pietnym aktom ku Dňu víťazstva sme využili 
chvíľu bez dažďa a pozametali  okolie pamätníka 
a parku. 16. mája sme zorganizovali brigádu na 
hrabaní pokosenej trávy na cintoríne a očistení 
dlažby pri vchode do cintorína. To sme taktiež 
museli vystihnúť čas, kedy aspoň na niekoľko ho-
dín prestalo pršať. Všetkým, ktorí prišli na spo-
ločnú brigádu, ako aj tým, ktorí sa do prác zapojili 
v iné dni touto cestou ďakujeme. 
 

X. majáles JDS okresu Liptovský Mikuláš 
v Liptovskom Jáne 

 
sa uskutočnil v piatok 31. mája v záhradnej reš-
taurácii hotela Štart v Liptovskom Jáne pod zášti-
tou starostu obce Liptovský Ján a primátorov 
miest Liptovský Mikuláš a Liptovský Hrádok. Do 

tanca a na počúvanie hrala hudobná skupina 
NOVA z Východnej. Z dôvodu veľkého záujmu 
pristúpilo predsedníctvo OO JDS i v tomto roku 
k stanoveniu kľúča pre účasť podľa počtu členov 
jednotlivých základných organizácií.  Z Uhorskej 
Vsi sme mohli ísť šiesti. Za vstupné 12 EUR na 
osobu sme dostali guláš, kávu, pivo alebo nealko. 
Dobrej zábave nezabránil ani dážď, tancovali sme 
pod prístreškami, pod dáždnikmi, ale aj pod 
holým nebom. Heslo tohtoročného majálesu „Sta-
rosti a bolesti čo najskôr odhoďme, na stretnutie 
pri tanci a speve sa tešme“ bolo do písmena na-
plnené. Ďakujeme organizátorom podujatia a že-
láme si, aby tradíciu seniorských majálesov za-
chovali. 

 

Okresná prehliadka spevokolov, tanečných 
skupín a sólistov 

 
sa konala dňa 14. 6.2024 v Dome kultúry v Lip-
tovskom Mikuláši. Zúčastnili sme sa jej ako diváci. 
Zazneli ľudové piesne, piesne country i hymnická 
pieseň „Aká si mi krásna, ty rodná zem moja“. Se-
niorky z Dovalova predviedli zaujímavé spojenie 
hudby, cvičenia a tanca, s ktorým budú náš okres 
reprezentovať na krajskej prehliadke v Žiline. Po-
rota zo Základnej umeleckej školy v Liptovskom 
Mikuláši prejavila obdiv, úctu a poďakovanie za 
výkon aj speváckym súborom a sólistom, ktorých 
budú na krajskej prehliadke zastupovať seniorky 
zo Smrečian. Okresná prehliadka bola motiváciou 
aj pre náš spevokol, možno si na tú nadchádza-
júcu v budúcom roku pripravíme piesne a pred-
stavíme sa v našom novom šate.  
 

Navštívili sme 
stredoveké kráľovské mesto Levoču, 

 
ktoré je na zozname svetového kultúrneho dedič-
stva UNESCO. Dňa 18. 6.2024 sa na výlete  zú-
častnilo 10 našich členiek. Cestovali sme osob-
ným vlakom do Popradu, kde sme sa zastavili  
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v Podtatranskom múzeu a v ceste sme pokračo-
vali autobusom do Levoče. Spolu so sprievodcom 
sme si prezreli Chrám sv. Jakuba s dielami rez-
bára Majstra Pavla z Levoče, hlavne s hlavným, 
vyše 18 metrov vysokým oltárom, a barokového 
zlatníka Jána Szilássyho. Prešli sme sa po krás-
nom historickom centre s množstvom stavebných 
pamiatok viažúcich sa k slávnym dejinám mesta. 
Sprevádzalo nás jasné, slnečné počasie, ktoré 
nám umožnilo aj krásne výhľady z vlaku na kon-
čiare Vysokých Tatier. 

 

 
 
Kroniku našich dní doplnila smutná udalosť 
 

Smútok a žiaľ boli súčasťou 
nášho diania v mesiaci máji. 
Náhle, nečakane, bez slov roz-
lúčky nás navždy opustila 
členka nášho spevokolu pani 
Vierka Pavelicová.  
Pre nás všetkých to bol veľký 
šok, bolo to neuveriteľné, ale 

žiaľ, skutočné. Nikto z nás pred pár dňami ani 
len nepomyslel, že prežívame s ňou posledné 
chvíle.  
Chvíle veselé, so spevom, plné optimizmu, 
ktorý bol pre Vierku tak príznačný. 
Veselá, milá, srdečná, ochotná, priateľská, 
priama – taká bola naša Vierka. Jej nezameni-
teľný hlas pri speve či recitovaní zostáva v na-
šej pamäti. Prajeme nebohej Vierke pokojný, 
večný spánok a nech nás utešuje skutočnosť, že 
sme mali  možnosť stráviť časť života s takým 
skvelým človekom, ako bola ona.  
Česť jej pamiatke. 

 

Milovníci kvetov. 

 

Moja mama Kvetka Chlebová má veľmi rada 
kvety. Ihneď po tom, ako sa presťahovala z Tren-
čína do rodnej obce, nasadila kvietky všade, kde 
sa dalo. Asi tak pred šiestimi rokmi si jedného dňa 
všimla, že autobusová zastávka, ktorá je jedným 
z prvých verejných objektov, čo si návštevník 
všimne, či už z autobusu, alebo keď ide okolo, by 
mohla byť pestrejšia. Zavolala ma a dohodli sme 
sa, že niečo s tým urobíme.  
Zašla som za Ferkom 
Pavelicom, ktorý ná-
sledne urobil háky na 
upevnenie kvetináčov 
do otvorov zastávky, na-
kúpila som kvetináče a 
kvety a začala som sa, 
najprv spolu s mamou 
a neskôr už sama, o vý-
zdobu zastávky starať. 
Z obce nám pri tom 
veľmi dobre pomáhala 
šikovná a pracovitá pos-
lankyňa Dáška Tkáčová.  
Vždy na jar som kupovala petúnie a na jeseň vre-
sovce, všetko za cca 15 € ročne. Táto suma nie 
je dôležitá, rada som prispievala aspoň takýmto 
spôsobom obci, ale chcem tým len upozorniť, že 
nič nie je zadarmo a nikto nemá právo to ničiť.  
Pred niekoľkými dňami, v jedno ráno si Zlatka 
Beťková všimla vytrhané a porozbíjané kvetináče 
a porozhadzované kvietky okolo zastávky. 
Všetko pozbierala do rozbitých kvetináčov a vrá-
tila na pôvodné miesto. Keď mi to prišla povedať, 
tisli sa mi slzy do očí. Ani tak nie od ľútosti, ale od 
srdu, čoho sú dnešní ľudia schopní. Koľko nená-
visti a zloby je v nich.  
Veľa krát som nadávala, keď vždy pred polieva-
ním kvietkov som najskôr musela povyberať 
špaky z kvetináčov. Vtedy by som nedofajčené ci-
garety najradšej zahasila na čele tých frajerov, 
ktorým bolo zaveľa hodiť to do koša, alebo zobrať 
so sebou tak, ako to robili naši starí rodičia.  
Toto však už bol vrchol. Musel to byť, alebo mu-
seli buď opití, nadrogovaní, alebo veľmi frustro-
vaní ľudia, ktorí si svoje ego išli dokazovať na ne-
vinných kvietkoch. Museli to byť hlupáci, ktorí ne-
vedia zaujať ničím iným, len takýmto vandaliz-
mom. Alebo dôslední separatisti odpadov, lebo 
zobrali aj  zálohovanú 15 centovú fľašku, ktorú 
som mala na polievanie.  
Možno si niekto povie, však sa nič až také ne-
stalo, sú podstatne dôležitejšie a horšie veci. Sa-
mozrejme súhlasím, ale ak budeme prehliadať ta-
kéto konania, tak k tým podstatným bude už len 
krôčik. 
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Základná škola s materskou školou,  
Starojánska ulica 11/11, Liptovský Ján 
 

2. stupeň 
 
Kurikulárna reforma vzdelávania - vzdelávanie 
21. storočia. V novom školskom roku 2024/2025 
vstúpi ZŠ s MŠ Liptovský Ján do rodiny pilotného 
testovania a zavádzania nového vzdelávacieho 
kurikula. Komplexné zmeny v cieľoch a obsahoch 
základného vzdelávania otvárajú možnosti lepšej 
prípravy detí na život v 21. storočí. Nové vzdelá-
vacie štandardy kladú dôraz na metakogníciu, čo 
znamená, že žiaci postupne lepšie rozumejú 
tomu, čo sa potrebujú naučiť, aký postup pri tom 
môžu zvoliť a ako sa im darí napredovať. Okrem 
toho nové obsahy a formy vo vzdelávaní umožnia 
aktívnejšie trávenie času v škole a pripravia deti 
na nástrahy virtuálneho sveta a bezpečné pohy-
bovanie v digitálnom prostredí. Zmeny prinášajú 
aj posilnenie prierezových gramotností, ako je en-
vironmentálna, finančná, digitálna, občianska, 
emocionálna a sociálna, čitateľská a vizuálna gra-
motnosť. Týmto spôsobom sa ťažisko vzdeláva-
nia presúva z odovzdávania hotových vedomostí 
na rozvoj schopností žiakov a žiačok. Nové kuri-
kulum základného vzdelávania otvára príležitosti 
sústrediť sa na schopnosť myslieť a konať, uplat-
ňovať metódy učenia založené na bádaní a akti-
vite žiakov a žiačok a zohľadniť potreby každého 
žiaka a žiačky. Komplexnejšie informácie je 
možné získať na webovej stránke: https://vzdela-
vanie21.sk/. 

Mgr. Katarína Budayová 
 

Putovanie Z rozprávky do povesti... Žiaci 5. roč-
níka sa zúčastnili výchovno-vzdelávacieho pro-
gramu Z rozprávky do povesti, z povesti do roz-
právky v Liptovskom múzeu v Ružomberku. V 
múzeu si vypočuli rozprávku s názvom „Traja 
zhravranelí bratia“ a následne si vyrobili „knihu“ 
s ilustráciami tejto rozprávky. Prostredníctvom 
pútavého výkladu pána PhDr. Karola Dzuriaka si 
priblížili život Mateja Korvína. Následne si prezreli 
expozíciu zoológie a stredoveku. Žiaci mali mož-
nosť vyskúšať si váhu historických mečov. Ďalším 
zaujímavým prvkom v múzeu bol digitalizovaný a 
animovaný portrét liptovského kniežaťa Jána Kor-
vína. 

Mgr. Marta Patryláková 
 

Stretnutie s umením. V Galérii P. M. Bohúňa v 
Liptovskom Mikuláši si naši deviataci mohli po-
zrieť výstavu s názvom „Prestávka pred búrkou“. 
Išlo o veľkoformátovú figurálnu maľbu od maliarky 
Aleny Adamíkovej. Žiaci mali možnosť vyjadriť 
svoje pocity, diskutovať o problémoch mladých 

ľudí. Autorka prirovnáva práve obdobie puberty k 
búrke. V galérii si prítomní vyskúšali aj techniku 
maľby špachtľou a vytvorili tak originálne diela. 
Ďakujeme pani Mirke Taligovej, galerijnej peda-
gogičke, za skvelý program a aj v budúcnosti 
bude priestor galérie našim prístavom, kde bu-
deme hľadať inšpirácie, oddych i poučenie . 

 Mgr. Eva Jurčová 

 

Stanišovská jaskyňa – praktická hodina biológie. 
Žiaci 9. ročníka sa v tomto školskom roku učili 
o neživej prírode. Teoretické poznatky si mohli 
prakticky overiť počas návštevy Stanišovskej jas-
kyne. Cestou na miesto určenia si všímali vonkaj-
šie geologické procesy a ich prejavy – kmene 
stromov v tvare „J“, vymývanie brehov potoka v 
zákrutách a usadzovanie piesku. Exkurzia v jas-
kyni bola zaujímavá i dobrodružná, keďže účas-
tníci školskej expedície dostali čelovky a vidiac zi-
mujúcich netopierov sa mohli zároveň preniesť do 
sveta fantázie. Ďalej sa dozvedeli slovenské po-
menovania kvapľov – „stoják“, „visiak“, „spoják“. 
Cestou z jaskyne nekončilo bádanie, práve nao-
pak, žiaci mohli obdivovať miestnu scenériu jar-
ných kvietkov.  

Mgr. Janka Dúbravcová 
 

Mincovníčkovo, Tatrín – tematické exkurzie z de-
jepisu. Žiaci 7. ročníka absolvovali školskú exkur-
ziu v priestoroch expozície Podzemie pod vežami 
– Mincovníčkovo. Pútavou prednáškou a praktic-
kými ukážkami v hlavnej miestnosti im pani sprie-
vodkyňa predstavila mincovňu v časoch najväčšej 
slávy a prezentovala namáhavú prácu baníkov a 
minciarov. Neskôr žiakom ukázala ďalšie vnú-
torné priestory a mohli si vyskúšať prácu kováča 
s horúcim kovom. Skvele prepojila svoj výklad s 
interaktívnymi otázkami pre žiakov, ktoré boli 
prierezom viacerých učebných predmetov – fy-
ziky, chémie, slovenského jazyka a dejepisu. 

https://vzdelavanie21.sk/
https://vzdelavanie21.sk/
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Žiaci ocenili praktickú vyučovaciu hodinu histórie, 
ktorá ich preniesla do minulosti.  
Po stopách bádateľov zo siedmeho ročníka sa vy-
brali za poznávaním histórie aj naši ôsmaci, a to 
návštevou expozície TATRÍN v Liptovskom Miku-
láši. Pútavou prednáškou a bohatou obrazovou 
dokumentáciou v hlavnej miestnosti preniesla prí-
tomných pani sprievodkyňa do čias najväčšej 
slávy spolku. Neskôr žiakom predstavila ďalšie 
priestory a autentické knihy z čias dejateľov a ná-
rodovcov, ktorí stáli na strane podporovateľov slo-
venského jazyka. Žiaci ocenili takúto hodinu deje-
pisu v priestoroch, kde sa mohli dotknúť histórie. 
Tešíme sa na ďalšie návštevy. 

Mgr. Katarína Budayová 
 

Deň Zeme. Aj Zem má svoj sviatok a práve v tento 
deň sa milióny ľudí na celom svete spájajú s cie-
ľom poukázať na environmentálne problémy, 
ktoré ohrozujú ľudstvo aj našu planétu. Žiaci zá-
kladnej školy si vypočuli teoretické poznatky z ob-
lasti správneho triedenia odpadu, vyučujúci sa 
dotkli aj problematiky environmentálnych problé-
mov a následne poskytli návody, ktorými môžu 
žiaci a ich okolie prispieť k proenvironmentál-
nemu správaniu. Teoretickú časť napokon všetci 
pretavili do aktívneho vyzbierania a separácie od-
padu z okolia školy a priľahlých uličiek obce Lip-
tovský Ján. Koniec zážitkového dopoludnia sa 
niesol v duchu, že naša planéta je náš jediný do-
mov, ktorý máme a je potrebné, aby sme sa do jej 
obnovy a ochrany zapojili všetci. 

Mgr. Katarína Budayová 

 

Literárna exkurzia. Dňa 4.6.2024 sa zúčastnili 
žiaci 5. a 6. ročníka literárnej exkurzie v Spišskej 
Novej Vsi. Cieľom návštevy divadla bola inscená-
cia Rozprávky z krivého zrkadla. Pri vstupe do di-
vadla boli žiaci privítaní veľaváženým majstrom 
Andersenom, ktorý bol zhmotnený do podoby ži-
vej sochy.  Azda najznámejšie rozprávky dán-
skeho rozprávkara ako sú Cisárove nové šaty, 
Škaredé káčatko a Kresadlo sa dočkali 

moderného spracovania a boli spestrené vese-
lými pesničkami, tancom a vizuálne pútavými kos-
týmami. Tieto vtipné a často dojemné príbehy 
niesli v sebe silný mravný odkaz – odsudzovali 
nafúkanosť, hlúposť, pokrytectvo, povýšenosť 
a nečestné správanie a zároveň prinášali nádej, 
že dobro zvíťazí nad zlom. Prostredníctvom nafú-
kaného cisára, škaredého káčatka a odvážneho 
vojaka sa žiaci preniesli do zázračného rozpráv-
kového sveta, ktorý očarí divákov každého veku. 
Po divadelnom zážitku smerovali naše kroky do 
ZOO a hoci sa mesto s nami lúčilo intenzívnym 
dažďom, náladu nám to nepokazilo a s úsmevom 
sme zavŕšili parádne dobrodružstvo. 

Mgr. Katarína Budayová 

 

Športové aktivity sú medzi našimi žiakmi obľú-
bené a každoročne sa zúčastňujeme súťaží, ktoré 
vyhlasuje Ministerstvo školstva a tiež organizu-
jeme vlastné športové akcie. 
Aj tento rok sme sa zapojili do kvalifikačných a 
okresných kôl vo futbale, volejbale, basketbale, 
florbale, vybíjanej. Reprezentovali sme školu aj v 
stolnom tenise, gymnastike a atletike. Niekde sa 
nám darilo viac, niekde menej. Najúspešnejší 
sme boli na detskej atletike – kinderiáde, kde na 
medaile siahli až štyria naši žiaci.  
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Úspešní sme boli aj v malom futbale – McDonalds 
Cup. Kvalifikačné kolo sme vyhrali a na okresnom 
kole sme obsadili krásne 2. miesto. Pekne sa da-
rilo aj chlapcom pod vysokou sieťou – volejbal deti 
baví a víťazstvo v skupine nám uniklo len o vlá-
sok. Veľmi podobné to bolo aj vo vybíjanej diev-
čat. Najmladší florbalisti tiež ukázali, že sa na ihri-
sku nestratia. V niektorých súťažiach nám zase 
chýbalo to povestné športové šťastie, v iných sme 
len zbierali skúsenosti, ktoré určite využijeme v 
budúcom roku. 
Počas školského roka sme si aj my sami v škole 
zorganizovali viaceré športové aktivity – beh o po-
hár starostu obce, olympijský odznak všestran-
nosti, vianočný futbalový turnaj, olympijský deň, 
stolnotenisový turnaj, veľkonočný turnaj vo volej-
bale a prehadzovanej, lyžiarsky a plavecký vý-
cvik. 
Každoročne sa tiež zúčastňujeme Dňa zručností 
vo firme Esox-plast v Uhorskej Vsi. Tento rok ôs-
maci obsadili 3. miesto. 
Aj vo voľnom čase sa naše deti venujú športu. 
Máme v škole úspešné gymnastky, volejbalistky, 
kickboxerku a karatistov, futbalistov aj futbalistky, 
stolných tenistov, veľa detí sa venuje jazde na 
koni a mnoho tancuje v tanečných súboroch. 
Veríme, že deti ostanú športu verné aj naďalej a 
želáme im veľa úspechov. 
 

Mgr. Katarína Horňáková 

 
Dovolenka, to je zmena 

 

... rozradostený šiel svojou cestou. 

                                         Skutky apoštolov 8, 39 

Dovolenku potrebujeme – na vyváženie hektiky a 
starostí života v povolaní. Ale je úplne jedno, ako 
ďaleko vedie cesta na dovolenku, jedno 
nebezpečenstvo je tu vždy: nebezpečenstvo 
prehnaných očakávaní. Ten, kto dúfa, že 
dovolenka natrvalo zlepší jeho náladu – a to 
možno nielen pre seba, ale aj pre vzťah, v ktorom 
žije – je väčšinou sklamaný. 

Stavenisko vedľa hotela, zašpinená pláž alebo 
nekonzumovateľné jedlo privádzajú náladu opäť 
k bodu mrazu. A aj keby nebolo potrebné nič 
kritizovať, potom hlbokú túžbu nášho srdca 
nemôže utíšiť ani tá najkrajšia dovolenka. – O tom 
premýšľali už aj starí učenci Seneca a Sokrates: 

„Ty sa čuduješ, ako keby to bolo niečo 
neslýchané, že sa ti na tvojej dlhej ceste a pri 
rôznych zmenách krajiny nepodarilo zbaviť sa 
svojej ťažkomyseľnosti a zármutku? Musíš 
zmeniť spôsob svojho myslenia, nie podnebie.“ 
(Seneca) 

„Prečo sa čuduješ, že ti tvoje cesty neprinášajú 
žiadny úžitok? Či azda to nie si ty sám, koho so 
sebou vlečieš? To, čo ťa ženie preč, ti sedí 
bezprostredne na krku.“ (Sokrates) 

Títo myslitelia dokázali ukázať na problém, ale 
ešte nie na jeho riešenie. To nachádzame v 
príbehu dvorana z Etiópie. Podnikol cestu do 
Jeruzalema, aby našiel vnútorný pokoj – ale 
zbytočne. Na spiatočnej ceste sa však stretol s 
niekým, kto mu mohol pomôcť a poukázal mu na 
Ježiša Krista, Vykupiteľa. Tu sa pre neho všetko 
mení! A potom, až potom môžeme čítať, že „išiel 
svojou cestou radujúc sa.“ 

Zmena ma môže čakať doma onej tichej 
komôrke, kde si v tichosti prečítam z Božieho 
slova a pomodlím sa k Pánu Pánu Bohu. Ale 
rovnako môže čakať na službách Božích, kde 
dúfame v Božiu prítomnosť a pôsobenie. A 
rovnako i na dovolenke môžem vytvárať 
príležitosť pre takúto zmenu myslenia, keď 
neobídem chrám Boží. 

Úplne v tomto zmysle Vám zo srdca prajem 
skutočne dobrú dovolenku! 

Peter Taját, ev. a. v. farár, Liptovský Ján 

Koncert spevokolov Liptova 
 

„Slová duchovných piesní a hudba chcú 
premieňať naše srdcia. Chcú nás robiť lepšími, 
Pánu Bohu milšími.“ – povedala konseniorka 
Liptovsko-oravského seniorátu Katarína 
Hudáková vo svojom príhovore na Koncerte 
spevokolov Liptova v Liptovskom Jáne. Tento rok 
sa koná rok čo rok v tomto cirkevnom zbore a 
výsledky svojej práce tu predstavujú spevokoly 
evanjelických cirkevných zborov Liptova. V tomto 
roku v nezvyčajnom čase nie na Jána, ale v 
nedeľu Cantate (4. nedeľu po Veľkej noci), čo sa 
ukazuje možno ešte ako lepší termín. 

Vystúpilo spolu 6 spevokolov: Liptovská Kokava, 
Pribylina, Liptovský Ondrej, Ružomberok, 
Liptovský Mikuláš a domáci Liptovský Ján. Všetky 
spevokoly spievali radostné piesne, presne v 
duchu témy stretnutia: „Spievajte Hospodinovi 
novú pieseň!“ (Žalm 96) Niektoré cirkevné zbory 
použili aj sprievodné nástroje ako gitara, flauta, 
husle, klavír či organ. Domáci spevokol zapojil do 
spevu aj deti. 

Sprievodné slovo čítali Janka a Ján Pacigovci. 
Bolo venované osobnostiam Evanjelickej cirkvi, 
ktoré súvisia s duchovnou piesňou. Pavol 
Országh-Hviezdoslav napísal viacero piesní, z 
ktorých niektoré sú aj v spevníku, a v tomto roku 
sme si pripomenuli 175. výročie jeho narodenia. 
Martin Rázus bol známym autorom piesňových 
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textov, niekoľko ich napísal aj biskup Fedor 
Ruppeldt. 60 rokov uplynulo od úmrtia Márie 
Rázusovej-Martákovej, známej spisovateľky, 
ktorá tiež prispela „svojou troškou do mlyna“. A 
nemohli sme obísť Júliusa Fila st., ktorého 20. 
výročie úmrtia sme si pripomenuli len 
prednedávnom a ktorý taktiež bol aktívny v 
piesňovej tvorbe. 

Záver stretnutia patril spoločnej piesni všetkých 
spevokolov. Z iniciatívy mikulášskeho farára a 
dirigenta mikulášskeho spevokolu Jozefa Havrilu 
všetky spevokoly nacvičili pieseň Nádherný 
Spasiteľ a spoločne s ňou pred oltárom vystúpili. 
Na záver sa všetci prítomní ešte stretli pred 
kostolom pri občerstvení, ktoré pripravili sestry z 
domáceho cirkevného zboru. 

Peter Taját, ev. a. v. farár, Liptovský Ján 

 

 

 

Oslavy v našom živote. 

Každý z nás, už  v  živote prežil svoje  vlastné 
oslavy,  ktoré sa hlboko  zapísali, vryli do  nášho 
života, mysle, srdca, duše… (meniny,  narode-
niny,  kňazská  vysviacka, primície,  uzatváranie 
sviatostného manželstva, krstiny…). 
Každý z nás, už v živote prežil oslavy iných, na 
ktorých sa osobne zúčastnil. 
Každý z  nás, už v živote  prežil oslavy spoločen-
ské, ako napríklad cirkevné, obecné, školské… 
Aký je medzi nimi rozdiel?  Svoje si chceme  sami  
dôkladne  pripraviť a mať  pod  kontrolou. Vytvoriť 
si pozvánky, svoj program, harmonogram, zasa-
dací poriadok a tešíme sa na samotný deň a dá-
tum. Ak nás niekto  pozve na oslavu, tak sa tiež o 
ňu patrične zaujímame a samozrejme  prinesieme 
aj vhodný darček.  No a ak ide o  spoločenské 
oslavy ako nás aj  tohto roku Pána 2024 čakajú v 
dedinke  a farnosti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Liptovský Ján, tak  sa  tiež zaujímame, aký a  kto 
pre nás pripravil program?!  Ten obecný je pod  
názvom: ,,JÁNSKE SLÁVNOSTI“.   Ten  náš rím-
skokatolíckej  cirkvi  program a oslava  na ktorý 
vás ja osobne, ale aj moji farníci  srdečne tiež už 
teraz a aj touto formou pozývame je nasledovný: 
23.06.2024 nedeľa slávnostná svätá omša o 
10:33 z Narodenia svätého Jána Krstiteľa 
24.06.2024 pondelok samotný deň slávnosti bude 
svätá omša o 17:33 
Každú nedeľu o 9:33 svätá omša a cez týždeň je 
vyvesený na našej FB stránke. 
Okrem  toho  je  náš  ,,kostol  plný  prekvapení“  
Narodenia  svätého  Jána  Krstiteľa  pre  Vás všet-
kých otvorený denne  od  7:33 do 18:33, kedy ho  
môžete navštíviť, pozrieť, pokochať sa v ňom a 
samozrejme pomodliť a meditovať. 
                 Peter Kvasňák – rímskokatolícky kňaz 
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VEDELI STE ŽE... 
Čo všetko náš starosta, pán Vladimír Multáň 

robí, aj nad rámec svojich povinností?  

Okrem fungovania obce a všetkého, čo k tomu 

patrí, aktívne pomáha ako hráč, prípadne bran-

kár nášmu futbalovému mužstvu. Nájde si čas 

a venuje sa aj trénovaniu našich najmenších 

futbalových nádejí spolu s pani Katkou Pača-

novou, ktorá má aj trénerskú „C“ licenciu. 

Jeho futbalové zručnosti a skúsenosti ho nomi-

novali, po absolvovaní prípravného kempu 

v futbalovom tréningovom centre v Senci,  do 

Výberu Slovenska na 4. ME vo futbale staros-

tov, ktoré sa konali 5. – 9. 5. 2024 v nemeckom 

Lipsku /Leipzig/. Vo Výbere bolo 18 starostov 

z celého Slovenska a náš starosta, ako jediný 

z Liptova. 

 
Starostovia Slovenska a trofej pre víťaza ozajstných ME. 

 

Na podujatí sa zúčastnilo 16 mužstiev v šty-

roch skupinách,  z 13 krajín Európy. Slovenský 

reprezentanti boli v skupine s mužstvami Ne-

mecka, Talianska a Ukrajiny. V prvom zápase 

podľahli domácej reprezentácii 6:2, následne 

Taliansku 5:0. Potom chytili „druhý dych“ 

a porazili Ukrajinu 3:1, v ďalšej skupine Po-

ľsko 4:1 a na záver Česko II. 4:2. S tromi ví-

ťazstvami a dvomi prehrami sa celkovo  

umiestnili na peknom 9. mieste. 

Aj keď voľného času nebolo veľa, organizátori 

pripravili pre všetkých zúčastnených pre-

hliadku mesta, zoologickej záhrady, stretli sa 

so študentmi vysokej školy /fakulty/. Navští-

vili Red-Bul arénu pre 42.000 fanúšikov, na 

ktorom hráva bundesligový RB Leipzig svoje 

zápasy. Dokonca mali možnosť stretnúť sa 

s vynikajúcim obrancom Bayernu Mníchov 

a nemeckej reprezentácie Philippom Lahmom, 

čo bol pre futbalistov určite pekný športový zá-

žitok. 

Na záver sa všetci starostovia zhodli, že ME po 

športovej, aj spoločenskej stránke splnili svoje 

poslanie. 

Ako „odmenu“ si mohli ponechať futbalovú 

výstroj a vychádzkové oblečenie s tým, že si to 

uhradia z vlastných financií. 

Keďže pán starosta reprezentoval nielen seba, 

ale aj našu obec a Liptov, patrí mu veľké  

ĎAKUJEME. 

Poznámka autora: Náš starosta bol na tomto 

podujatí v rámci čerpania riadnej vlastnej 

dovolenky, financie v rámci možnosti po-

skytol ZMOS, našli sa aj sponzori a zvyšok 

si hradil z vlastných financií.  
Daniel Šimovček 

 
Starostovia Slovenska pri Pamätníku Bitky národov, 

ktorý bol dokončený v roku 1913 ku 100. výročiu 

bitky. Rozmery: dĺžka 80 metrov, šírka 70 metrov a 

vysoký 91 m. 

 
ZO ŽIVOTA DHZ 

Činnosť našej organi-

zácie sa v roku 2024 

začala 24.1.2024 vý-

borovou schôdzou, 

kde sme si spoločne 

stanovili ďalšie úlohy 

pre budúce obdobie. 

Prvou akciou bola výročná členská schôdza 

9.2.2024, kde sme si zhodnotili celkom ús-

pešný rok 2023.  

7.5.2024 sme v obci vykonali zber železného 

šrotu. Akcie sa zúčastnilo 7 našich členov.  

18.5.2024 sme sa aktívne zúčastnili akcie sta-

vania Mája v  obci. Naši hasiči v zásahových 

uniformách odniesli v sprievode hudby 
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a spevu tento Máj od obecného úradu až ku kl-

zisku. Tu bol slávnostne postavený.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.4.2024 sa naše deti zúčastnili halovej sú-

ťaže v Liptovskom Hrádku. V silnej konkuren-

cii 24 družstiev obsadili naše dievčatá 2. 

miesto a chlapci 8. miesto. Dievčatá súťažili 

v zložení Borka Zlejšia, Karolínka Zlejšia, 

Linda Krišková, Lea Gajdošová.  Družstvo 

chlapcov bolo v zložení Tomáš Genzor, Re-

beka Pavelicová, Miška Kubátová,  Laurinka 

Plevová. /Družstvo, kde je aspoň  jeden chlapec, už 

je zaradené do kategórie chlapcov/. 

Na konci roka 2023 bola vyhlásená literárna 

a výtvarná súťaž DPO SR za školský rok 

2023/2024 pre deti  DHZ. Do  výtvarnej kate-

górie boli zapojené aj naše deti. Za našu orga-

nizáciu boli vyhodnotené ako najlepšie Lau-

rinka Plevová a Borka Zlejšia. Dievčatá boli  

v rámci ÚzO DPO SR v Liptovskom Mikuláši 

ocenené a odmenené vecnými cenami. Túto 

výtvarnú kategóriu hodnotila odborná komisia 

zostavená z výtvarných odborníkov.  

Aktívny členovia DHZ sa podieľali aj na akcii 

Vítame prázdniny, na ktorej pomáhali nielen 

pri príprave, ale aj sa podieľali na jednotlivých 

stanovištiach, kde deti plnili rôzne úlohy. 

 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Obnovená miestna komunikácia 
Miestna akčná skupina Horný Liptov vyhlásila pre 
opatrenie 7, podopatrenie 7.2. Podpora na inves-
tície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširova-
nia všetkých druhov infraštruktúr malých rozme-
rov vrátane investícií do energie z obnoviteľných 
zdrojov a úspor energie (mimo Bratislavský kraj) 
výzvu, z ktorej sme boli podporený sumou vo 
výške takmer 40 000€. Z uvedenej sumy sme ob-
novili miestnu komunikáciu na hornom konci 
obce. Okrem asfaltového povrchu boli vymenené 
obrubníky a komunikácia bola odvodnená do 
žľabu, ktorý lemuje komunikáciu po celej dĺžke. 
Veríme, že miestna komunikácia nám bude slúžiť 
čo najdlhšie v takom stave ako sme ju prevzali od 
zhotoviteľa SPK Martin. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Boli by sme radi, keby občania parkovali svoje do-
pravné prostriedky na svojich dvoroch a neobme-
dzovali tak premávku na komunikácii a jej údržbu 
hlavne v zimných mesiacoch. 
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AKO SA ZO ZÁPLATY STAL KOBEREC 
 
Aj takto by sa mohla volať rozprávka o miestnej 
komunikácii, ktorá vyzerala ako na fotke. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No, nie je to názov rozprávky. Vieme, že miestne 
komunikácie nemáme v dobrom stave. Pred ča-
som sme investovali o budovania či rekonštrukcií 
komunikácií a chodníkov viac 200 000€ (rekon-
štrukcia Dolnej ulice takmer 100 000€, výstavba 
miestnej komunikácie 64 000€ za futbalovým 
ihriskom, obnova chodníka a spevnené plochy 
v parku 14 500€, chodník pri autobusovej zas-
távke 7000€, mostík pri prameni)  no stále máme 
miestnu infraštruktúru v zlom stave. Komunikáciu 
na hornom konci obce už sme nechceli lepiť spo-
mínanou záplatou na záplatu, tak po dohode na 
obecnom zastupiteľstve boli vyčlenené finančné 
prostriedky z rezervného fondu na súvislý kobe-
rec v ploche 1000m². Tu by mohla mať rozprávka 
šťastný koniec, ale keďže nie sme v rozprávke, 
treba nám prostriedky vo výške 200000€ na re-
konštrukciu starej ulice. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OCHRANNÁ HRÁDZA RIEKY VÁH  

– JE PRÍSTUPNÁ PRE VŠETKÝCH 

 
Komisia životného prostredia a ochrany verej-
ného poriadku riešila konflikt, ktorý sa stal na 
hrádzi. Komisia si z tohto dôvodu si vyžiadala sta-
novisko od Slovenského vodohospodárskeho 
podniku, ktorý je správcom hrádze, zo stanoviska 
uvádzame: „ Ochranné hrádze slúžia bez vý-
hrady pre verejnosť “ 
Všetky zábrany respektíve zákazy prechodu bez 
súhlasu vlastníka hrádze sú osadené nelegálne. 
Pri prechode uvedeným úsekom treba zvýšiť po-
zornosť, nakoľko tam boli pozapichované oboj-
stranné hroty, ktoré tam pozapichoval neznámy 
páchateľ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pofidérni výkupcovia 

Obcou niekoľkokrát do mesiaca prechádzajú autá 
vybavené ampliónom, (z detstva si pamätáme 
ako na nás amplión vykrikoval kožky – perié) 
ktorý na nás vykrikuje, že výhodne vykúpi od nás 
rôzny nepotrebný tovar a aj nebezpečný odpad. 
Títo výkupcovia často nemajú oprávnenie na na-
kladanie s nebezpečným odpadom a 100% ne-
majú zmluvu s obcou o zbere odpadu na území 
obce.  
To znamená, že odpad ktorý „výhodne predáte“ 
sa obci neráta ako vytriedený odpad do vytriede-
nosti. 
Obec pravidelne zabezpečuje zber odpadu na 
svojom území a má uzavreté zmluvy s  firmami, 
ktoré sú oprávnené nakladať s odpadmi a preto je 
lepšie odovzdať odpad firmám zazmluvneným. 
Tieto firmy majú povinnosť hlásiť množstvo vytrie-
deného odpadu z obce. 
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SEZÓNA NANUKOV A ZMRZLINY JE TU. 
VIETE SPRÁVNE VYTRIEDIŤ ICH OBALY? 
 
Zmrzlinu v rôznych podobách si počas let-
ných mesiacov doprajeme takmer všetci – či 
už sú to nanuky, mrazené dezerty alebo kla-
sická zmrzlina podávaná v kornútku. Tieto 
mrazené pochúťky sa balia do rôznych typov 
obalov a občas sa stáva, že ich vyhodíme do 
nesprávneho koša. Aby sa týmto triediacim 
omylom predchádzalo, OZV ENVI - PAK  pra-
videlne vzdeláva ľudí a učí ich, ako jednotlivé 
druhy obalov správne vytriediť.  
 
Zmrzlina k nám prišla z Číny 
Zmrzlina má dlhú a pestrú históriu, ktorá siaha až 
do obdobia okolo 200 rokov pred naším letopoč-
tom. Prvé zmienky o zmrzline pochádzajú z Číny, 
kde sa ryžová zmes s mliekom a snehom podá-
vala ako delikatesa. V starovekom Ríme sa cisári 
osviežovali ľadom zmiešaným s ovocnými šťa-
vami a medom. Počas stredoveku sa zmrzlina 
rozšírila do Európy, pričom priekopníkmi v jej vý-
robe boli Taliani. Vďaka nim sa zmrzlina dostala 
v 19. storočí aj na naše územie a stala sa obľúbe-
ným letným osviežením.  
 
Najobľúbenejšia je čokoládová 
Na Slovensku (podľa posledných údajov 
z roku 2022) zje každý jeden z nás ročne 
2,6 kg zmrzliny. Podľa prieskumu agentúry 
Go4Insight si počas leta dopraje zmrzlinu 
až 94 % Slovákov a Sloveniek. Milovníkov 
zmrzliny, ktorí si ju doprajú niekoľkokrát do 
týždňa, je dokonca až 40 %. Dominujú kla-
sické príchute: čokoládová, vanilková a cit-
rónová. Najobľúbenejšie sú na Slovensku 
rôzne druhy nanukov, ale nezaostáva ani 
klasická „kopčeková“ zmrzlina.  
 
K správnemu triedeniu napomôžu ozna-
čenia na obaloch 
Leto je okrem iného aj sezónou zmrzlino-
vých výrobkov, čím logicky pribúda aj 
množstvo odpadu z týchto pochutín. 
Správne triedenie prispieva k udržateľnosti 
a ochrane životného prostredia, preto je 
dôležité, aby sme naň dbali všetci a snažili 
sa aj týmto spôsobom eliminovať množstvo 
odpadu, ktoré končí v zmesovom kontaj-
neri a je odsúdené na skládku.  
Nanuky, zmrzliny či rôzne mrazené dezerty 
sú balené do rôznych typov obalov: od 
plastových cez papierové až po také, ktoré 
sa skladajú z kombinácie viacerých mate-
riálov. Je dôležité naučiť sa tieto obaly 

správne rozlišovať. „Spotrebiteľom preto odporú-
čame, aby si pozorne pozreli recyklačné symboly, 
ak sú na obale uvedené a pri triedení sa nimi ria-
dili. Vo viacerých mestách a obciach sa plasty, 
nápojové kartóny aj kovové obaly triedia spoločne 
do žltých nádob. To nám značne zjednodušuje 
rozhodnutie, do ktorého kontajnera obal vyhodiť,“ 
vysvetľuje Katarína Kretter, riaditeľka komuniká-
cie OZV ENVI - PAK a ďalej dopĺňa: „Sú však aj 
samosprávy, v ktorých sa tieto obaly triedia sa-
mostatne, preto je vždy potrebné sa riadiť pravid-
lami obce, kde sa nachádzame.“ 
Odpad a obaly zo zmrzliny, nanukov a mraze-
ných dezertov je dôležité správne vytriediť, aby sa 
následne zabezpečila ich adekvátna recyklácia. 
„Aj pri týchto obaloch platí základné pravidlo po-
ctivého triedenia. Všetko, čo sa z obalu dá od-
deliť, treba oddeliť a vytriediť samostatne. Na-
vyše, obaly od nanukov či zmrzlinových dezertov 
– rôzne tégliky či plastové nádobky netreba umý-
vať, stačí ich zbaviť zvyškov. Inak by sme zby-
točne plytvali vodou, keďže pri samotnej recyklá-
cii dochádza k čisteniu materiálov,“ dodáva Kata-
rína Kretter. 

 

https://www.go4insight.com/post/zmrzlinu-si-po%C4%8Das-leta-d%C3%A1me-takmer-v%C5%A1etci-najob%C4%BE%C3%BAbenej%C5%A1ia-je-%C4%8Dokol%C3%A1dov%C3%A1
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VÍTAME PRÁZDNINY 

Akcia pre deti pravidelne otvára leto v našej obci. 
Po minulé roky bola spojená aj  hasičskou súťa-
žou, ktorá však pre malý záujem sa toho roku ne-
uskutočnila. 
Akcia pre deti však prebehla na jednotku. Už pri 
príchode do areálu účastníci prechádzali sláv-
nostnou bránou z balónov a hneď sa mohli odfotiť 
ako víťazi, lebo víťazmi boli všetci, ktorí sa akcie 
zúčastnili. 

 
Pre deti počas horúceho odpoludnia boli pripra-
vené rôzne atrakcie a zaujímavé disciplíny, ktoré 
museli absolvovať. Úlohy pozostávali z presnosti, 
rýchlosti a šikovnosti. Deti museli predviesť nielen 
svoje športové, ale aj umelecké zručnosti. Okrem 
vymaľovania obrázkov si zhotovili v pravom in-
diánskom stane, čiže v típí, indiánsku čelenku, 
v ktorej si mohli upiecť na ohníku špekačku. Tí, 
ktorí si nechceli opekať si pochutnali na ugrilova-
nej na plynovom grile, ktorý nám požičal Pavel 
Sopko. 

 
 
Keďže počasie nám prialo, deti sa mohli ochladiť 
nielen pri zavlažovaní ihriska, ale aj pri chytaní 

rybičiek a v obľúbenej pene, ktorou ich potešili 
profesionálni hasiči HaZS. 
To však z prekvapení nebolo všetko. Prišiel re-
spektíve priplazil sa k nám pytón, agama bradatá 
z Austrálie a korytnačka z kontaktnej ZOO pote-
šili nielen deti, ale aj dospelých. 

 
 
Všetky deti, ktoré sa zúčastnili akcie dostali za 

odmenu 
darčeky 
potlačené 
obecným 
erbom 
a sla-
dučkú 
cukrovú 
vatu. 
 

Ďakujeme 
organizátorom a sponzorom vďaka, ktorým sme 
mohli pripraviť pre deti bohatý program. 

RILINE s.r.o., p. Ondrej Tomko, p. Marek Bo-
roška 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Manželstvo uzavreli 

15.6.2024 
Kristína Lopatovská a Miroslav Poruben 

 
Jubilanti 

August 
p. Darina Šimovčeková  85 rokov 

 
September 

p.Zlatica Beťková   75 rokov 
p.Tibor Perašín   80 rokov 
p. Katarína Multáňová  80 rokov 
p. Mária Bátoryová  85 rokov 

 
Združenie miest a obcí Slovenska 

Na sneme ZMOS bol aj starosta Vladimír Multáň. 
Starosta Uhorskej Vsi sa zúčastnil 36. snemu 
ZMOS, ktorý sa uskutočnil v dňoch 28. a 29. mája 
2024 v priestoroch Incheba Expo Bratislava. 
Patril do 19 člennej delegácie starostov ZMOL z 
okresu Liptovský Mikuláš. Počas prvého rokova-
cieho dňa ZMOS zhodnotil priebeh a činnosť pr-
vého roku štvorročného volebného obdobia. 
Snemu sa zúčastnili predstavitelia vlády, minister-
stiev, ústredných orgánov štátnej správy, pozva- 
ní partneri a významní odborníci na samosprávu. 
Druhý rokovací deň tvorili dve moderované od-
borné panelové diskusie na témy Rozvoj a moder-
nizácia miestnej a územnej samosprávy a Bez-
pečná samospráva pre život. 
 

Voľby do EP 2024 - 8. jún 2024 
Výsledky na Slovensku: 
PS – 27,81 %, poslanci 6 
Smer – SD 24,75 %, poslanci 5 
Republika – 12,53 %, poslanci 2 
Hlas – SD 7,18 %, poslanci 1 
KDH – 7,14 %, poslanci 1 
 
Ako sme volili v našej obci: 
MY SLOVENSKO  1 hlas 
DEMOKRATI   8 hlasov 
Slovenská národná strana 6 hlasov 
REPUBLIKA   26 hlasov 
KOTLEBOVCI LSNS  1 hlas 
ZDRAVÝ ROZUM  1 hlas 
SMER-sociálna demokracia 50 hlasov 
KDH    5 hlasov 
Sloboda a Solidarita  5 hlasov 
PS    45 hlasov 
Slovensko, ZA ĽUDÍ  12 hlasov 
HLAS – sociálna demokracia     26 hlasov 

Voľby prezidenta SR 
Prezident Slovenskej republiky je hlavou Sloven-
skej republiky a hlavným veliteľom Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky. Podľa Ústavy Slovenskej re-
publiky prezident reprezentuje republiku navonok i 
do vnútra a svojím rozhodovaním zabezpečuje 
riadny chod ústavných orgánov. Prezidenta volia 
občania Slovenska od roku 1999 v priamych voľ-
bách tajným hlasovaním. Funkčné obdobie prezi-
denta SR je päť rokov. Sídlom prezidenta je Gra-
salkovičov palác v Bratislave. Prezident SR ako 
symbol svojej funkcie používa štandardu prezi-
denta Slovenskej republiky. Štandarda sa používa 
na označenie trvalého alebo dočasného sídla hlavy 
štátu a môže sa tiež použiť pri výkone jeho funkcií. 

• • • 
Prezidenti Slovenskej republiky:  
Michal Kováč (1993 – 1998) 
Rudolf Schuster (1999 – 2004) 
Ivan Gašparovič (2004 – 2014) 
Andrej Kiska (2014 – 2019) 
Zuzana Čaputová (2019 – 2024) 
Peter Pellegrini (inaugurácia 15. júna 2024) 

 
Predišli nás do večnosti 

 

Neplačte, že som odišiel 
ten kľud a mier mi prajte 
a v srdci večnú spomienku 

si na mňa zachovajte. 
V hlbokom zármutku oznamujeme, 

že nás dňa 26.4.2024 v nedožitom 74. roku života 

opustil pán Daniel Rakyta. 

Posledná rozlúčka so zosnulým sa uskutočnila  

v kultúrnom dome v Uhorskej Vsi. 

Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 

všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť 

na poslednej rozlúčke. 
           

... všetky cesty,  
po ktorých človek kráča, 

majú koniec, slzy uschnú,  
ale srdce stále bolí 

 

V hlbokom zármutku oznamujeme, 

že nás dňa 7.5.2024 v nedožitom 75. roku života  

opustil pán Pavel Repček. 

Posledná rozlúčka so zosnulým sa uskutočnila  

v kultúrnom dome v Uhorskej Vsi. 

Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 

všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť 

na poslednej rozlúčke. 
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PRE DETI 
Vymaľujte obrázky s prázdninovou tematikou.  

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
. 
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ŠPORT  V OBCI 
 

ŽIACI - KATE-
GÓRIA DO 13 

ROKOV 
 

Jarnú časť sezóny 
sme odohrali so 
striedavými výkonmi 
a najhoršie výsledky 

sme dosiahli s mužstvami z konca tabuľky. Tieto 
zlé výkony nás poslali z 3. miesta základnej časti 
do bojov o 5. až 8. miesto v okresoch RK a LM.  

 Mužstvá žiakov a dospelých, ktoré nás reprezentovali v sezóne 2023/2024 

 
 
 
 
 
 

V bojoch o umiestnenie sme opäť potvrdili, že keď 
chlapci hrajú svoju kombinačnú hru, súperi sa im 
nedokážu vyrovnať. Po záverečnom kole v sku-
pine o 5. až 8. miesto sme v kategórii U13 skončili 
na 5. mieste z 19-tich družstiev. 
 
A-mužstvo jarné kolá odohralo so zlepšujúcimi vý-
konmi a miestami pekná kombinačná hra, začala 
prinášať ovocie v podobe víťazstiev a zisku bodov. 
Muži skončili celkove na 5. mieste zo 7. mužstiev. 
 
Výkonný výbor LFZ v hlasovaní schválil reorgani-

záciu súťaží v okresoch RK 
a LM.  
Zhoršujúcu sa situáciu s muž-
stvami dospelých, čo je celo-
slovenský problém, vyriešili 
spojením 8. ligy s 9. ligou a vy-
tvorením dvoch 8. líg rozdele-
ných podľa územia. Uhorčian-
ski fanúšikovia sa môžu tešiť 
na kvalitné futbalové zápasy 
s mužstvami z 8.ligy. 
Základná kostra mužstva 
ostáva pokope aj na nasledu-
júcu sezónu a veríme, že sa 
nám podarí získať ešte nie-
koľko hráčov, ktorí nielen roz-
šíria káder, ale aj skvalitnia 
našu hru. 
 
Počas letnej prestávky neza-
háľali ani funkcionári, ktorí 
v čase osobného voľna zlep-
šovali podmienky v našom 
športovom areáli. Najväčšia 
investícia nielen finančná, ale 
aj z hľadiska investovaného 
času sa vložila do trávnatej 
plochy, na ktorej sa realizoval 
postrek proti burine, zasiala sa 
tráva, ihrisko sa pohnojilo 
a pravidelne polievalo. Ve-
ríme, že na kvalitnej trávnatej 
ploche, budú naši hráči podá-
vať aj kvalitné výkony. 
 

 

 
Vážení občania, príspevky do spravodaja môžete priniesť na OcÚ alebo 

poslať emailom na adresu starosta@uhorskaves.sk do 25.9.2024, 
kedy bude uzávierka ďalšieho čísla.  
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